
 
 

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИН 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 

от 26 ноября 2019 г. № 527 
 
 

О городском звене муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск» территориальной подсистемы Республики 

Марий Эл единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», законом Республики Марий Эл от 17 мая 1996 года № 
339-III «О защите населения и территорий Республике Марий Эл от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановления Правительства Республики Марий Эл от 5 сентября 
2005 г. № 215 «О территориальной подсистеме Республики Марий Эл единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 
Положение о городском звене муниципального образования «Городской 

округ «Город Козьмодемьянск» территориальной подсистемы Республики 
Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (приложение № 1); 

Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
(приложение № 2); 



Состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
(приложение № 3); 

Функциональные обязанности членов Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» (приложение № 4). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений привести свои нормативные документы в соответствии с 
настоящим постановлением. 

3. Главному специалисту отдела архитектуры, градостроительства и 
ЖКХ и по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» оказать методическую помощь 
руководителям предприятий, организаций и учреждений в разработке 
документов в соответствии с настоящим постановлением. 

4. Признать утратившими силу: 
постановление администрации городской округ «Город 

Козьмодемьянск» от 30 июня 2010 г. № 290 «О городском звене 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 

постановление от 27 июля 2010 года № 387 «О комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 
 
 

и.о. мэра города 
Козьмодемьянска 

 
В.В. Инаков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к Постановлению Администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 527 от 26 ноября 2019 года 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о городском звене муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» территориальной подсистемы Республики Марий Эл 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 
 
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

функционирования городского звена муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск» территориальной подсистемы Республики 
Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено ТП РСЧС). 

2. Городское звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и 
средства органа местного самоуправления, организаций, предприятий и 
учреждений (далее – организации), расположенных на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск», в 
компетенцию которых входит решение вопросов в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в 
целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом 
Республики Марий Эл от 17 мая 1996 года № 339-III «О защите населения и 
территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера». 

3. Городское звено ТП РСЧС создается для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах границ муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск», в его состав входят 
объектовые звенья, и действует в пределах территории муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск». 

4. Координация работ по совершенствованию и функционированию 
городского звена ТП РСЧС возложена на Комиссию по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск». Местом сбора Комиссии является зал заседаний 
администрации МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск», 
расположенный по адресу: г. Козьмодемьянск, ул. Бульвар Космонавтов, д. 14. 

5. Городское звено территориальной подсистемы Республики Марий Эл 



единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - городское звено ТП РСЧС) создается в городском округе 
«Город Козьмодемьянск» для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в пределах его территории. 

Организация, состав сил и средств городского звена ТП РСЧС, а также 
порядок их деятельности определяется положением о нем, утверждаемым в 
установленном порядке администрацией городского округа «Город 
Козьмодемьянск». 

6. Объектовые звенья ТП РСЧС создаются в организациях для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах их 
территорий. 

Организация, состав сил и средств объектовых звеньев территориальной 
подсистемы, а также порядок их деятельности определяются положениями о 
них, утверждаемыми в установленном порядке руководителями организаций 
(объектов). 

7. На каждом уровне городского звена ТП РСЧС создаются 
координационные органы, постоянно действующие органы управления, органы 
повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и 
материальных ресурсов, системы связи, оповещения и информационного 
обеспечения. 

8. Координационными органами городского звена ТП РСЧС являются: 
на муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск». 

на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации. 

9. Постоянно действующими органами управления городского звена ТП 
РСЧС являются органы, уполномоченные решать задачи гражданской обороны 
и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск»: 

на муниципальном уровне – главный специалист отдела архитектуры, 
градостроительства и ЖКХ и по делам ГО и ЧС администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 

на объектовом уровне – структурные подразделения или работники 
организаций, предприятий и учреждений, уполномоченные решать задачи в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) 
гражданской обороны. 

11. Органами повседневного управления городского звена ТП РСЧС 
являются: 

единая дежурно-диспетчерская служба муниципальных образований 
«Горномарийский муниципальный район» и «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск»; 

дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 



Указанные органы создаются и осуществляют свою деятельность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и  
Республики Марий Эл. 

12. Размещение органов повседневного управления городского звена ТП 
РСЧС в зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или 
подвижных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами 
управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, 
поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию. 

13. К силам и средствам городского звена ТП РСЧС относятся 
специально подготовленные силы и средства муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск», организаций, расположенных в 
границах городского округа, предназначенные и привлекаемые для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

14. В состав сил и средств каждого уровня городского звена ТП РСЧС 
входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для 
оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по 
их ликвидации (далее – силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют службы и формирования, 
оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 
инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в 
течение не менее 3 суток. 

Состав и структуру сил постоянной готовности городского звена ТП 
РСЧС определяет администрация городского округа «Город Козьмодемьянск», 
организации города. 

15. Координацию деятельности аварийно-спасательных формирований 
городского звена ТП РСЧС, выполняющих задачи по проведению аварийно-
спасательных работ на территории муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск», осуществляет мэр города, председатель 
комиссии по чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск». 

16. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется по 
решению главы администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск» в соответствии с планами действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

17. Подготовка работников органов местного самоуправления и 
организаций, уполномоченных решать задачи по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов 
управления городского звена ТП РСЧС, организуется в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики  
Марий Эл. 

18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются: 



резервы финансовых и материальных ресурсов администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 

резервы финансовых и материальных ресурсов организаций. 
Порядок создания, использования и восполнения резервов, финансовых и 

материальных ресурсов определяется законодательством Российской 
Федерации, законодательством Республики Марий Эл и нормативными 
правовыми актами администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск» и организациями. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также контроль над их созданием, хранением, 
использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом. 

19. Управление городским звеном ТП РСЧС осуществляется с 
использованием системы связи и оповещения, обеспечивающих доведение 
информации и сигналов оповещения до органов управления, сил городского 
звена ТП РСЧС и населения. 

20. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе 
вызванных пожарами, в телефонных сетях населенного пункта устанавливается 
единый номер - 112. 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется 
органами местного самоуправления и организациями в порядке, установленном 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 18 августа 2010 г. № 
219 «Об информационном обмене в области защиты населения и территорий 
Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». 

21. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в рамках городского звена ТП РСЧС осуществляется в 
соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск», а 
также планами действий организаций. 

22. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 
объектах и территории городского округа «Город Козьмодемьянск» органы 
управления и силы городского звена ТП РСЧС функционируют в режиме 
повседневной деятельности. 

Решением главы администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» и руководителями организаций, на 
территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, 
для соответствующих органов управления и сил городского звена ТП РСЧС 
может устанавливаться один из следующих режимов функционирования: 

режим повышенной готовности – при угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций; 

режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

23. Решениями администрации муниципального образования «Городской 



округ «Город Козьмодемьянск» и организаций о введении для 
соответствующих органов управления и сил городского звена ТП РСЧС режима 
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются: 

обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 
ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 
ситуации или организации работ по ее ликвидации; 

должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации 
чрезвычайной ситуации; 

24. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации в зависимости от факторов, влияющих на безопасность 
жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по 
защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, решением главы 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» и руководителями организаций устанавливается один из 
следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень 
реагирования): 

объектовый уровень реагирования; 
местный уровень реагирования. 
Администрация муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск», руководители организаций информируют население через 
средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на 
конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов 
управления и сил территориальной подсистемы, а также о мерах по 
обеспечению безопасности населения. 

25. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 
введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности 
или режима чрезвычайной ситуации, администрация муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» и организации 
отменяют установленные режимы функционирования органов управления и 
сил городского звена ТП РСЧС. 

26. При угрозе возникновения или возникновении территориальной 
чрезвычайной ситуации режим функционирования органов управления и сил 
городского звена ТП РСЧС может устанавливаться Комиссией по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск». 

27. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 
силами городского звена ТП РСЧС, являются: 

а) в режиме повседневной деятельности: 



отслеживание за состоянием окружающей среды и прогнозирование 
чрезвычайных ситуаций; 

сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности; 

разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности; 

планирование действий органов управления и сил городского звена ТП 
РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности; 

подготовка населения муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск» к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 
страхования; 

проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и 
возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, 
а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях; 

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в 
расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по 
устранению причин подобных аварий и катастроф; 

б) в режиме повышенной готовности: 
усиление контроля состояния окружающей среды, прогнозирование 

возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий; 
введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей 

и должностных лиц органов управления и сил ТП РСЧС на стационарных 
пунктах управления; 

непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 
городского звена ТП РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных 
ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них; 

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 
развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 
случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

приведение при необходимости сил и средств городского звена ТП РСЧС 
в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование 
оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы 
действий; 

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 



созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 
в) в режиме чрезвычайной ситуации: 
непрерывный контроль состояния окружающей среды, прогнозирование 

развития возникшей чрезвычайной ситуации и ее последствий; 
оповещение руководителей органов исполнительной власти Республики 

Марий Эл, органов местного самоуправления и организаций, а также населения 
о возникшей чрезвычайной ситуации; 

проведение мероприятий по защите населения и территорий от 
чрезвычайной ситуации; 

организация работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и 
всестороннему обеспечению действий сил и средств городского звена ТП 
РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также 
привлечению при необходимости в установленном порядке общественных 
организаций и населения к ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации; 

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 
чрезвычайной ситуации в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

организация и поддержание непрерывного взаимодействия сил и средств 
городского звена ТП РСЧС при ликвидации чрезвычайной ситуации и ее 
последствий; 

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в зоне 
чрезвычайной ситуации. 

28. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с 
установленной Правительством Российской Федерации классификацией 
чрезвычайных ситуаций: 

локальной – силами и средствами организации; 
муниципальной – силами и средствами городского звена ТП РСЧС; 
межмуниципальной и региональной - силами и средствами 

территориальной подсистемы Республиками Марий Эл. 
При недостаточности сил и средств организаций и городского звена ТП 

РСЧС привлекаются в установленном порядке силы и средства 
территориальной подсистемы. 

29. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
чрезвычайной ситуации, и организацию их взаимодействия осуществляют 
руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации. 

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации устанавливает 
границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее 
локализации, а также принимает решения по проведению аварийно-
спасательных и других неотложных работ. 

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации осуществляет 
руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации силами и средствами 
органов местного самоуправления, организаций, на территориях которых 
сложилась чрезвычайная ситуация, а также привлеченными силами и 
средствами федеральных органов исполнительной власти, в полномочия 
которых входит решение задач в области защиты населения и территорий от 



чрезвычайных ситуаций. 
30. Финансовое обеспечение городского звена ТП РСЧС осуществляется 

на каждом уровне за счет средств соответствующего бюджета в пределах 
ассигнований, предусмотренных на соответствующий год, а также за счет 
средств организаций. 

Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
осуществляется за счет средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, бюджетов органов местного самоуправления, страховых фондов и 
других источников. 

При недостаточности финансовых средств, организации и органы 
местного самоуправления могут обращаться в Правительство Республики 
Марий Эл с просьбой о выделении средств из резервного фонда Правительства 
Республики Марий Эл в порядке, установленном Правительством Республики 
Марий Эл. 

 
_________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 2 
к Постановлению Администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 527 от 26 ноября 2019 года 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» (далее – КЧС и ОПБ 
МО) является координационным органом городского звена территориальной 
подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское 
звено ТП РСЧС) на территории муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск», образованным для обеспечения согласованности 
действий администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск», предприятий и организаций в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (далее – ЧС) и обеспечения пожарной безопасности. 

1.2. КЧС и ОПБ МО в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, федеральными 
законами и законами Республики Марий Эл, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации и Главы Республики Марий Эл, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
Правительства Республики Марий Эл, муниципальными нормативно-
правовыми актами МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск», а также 
настоящим Положением. 

1.3. КЧС и ОПБ МО осуществляет свою деятельность во взаимодействии 
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Республики Марий Эл и местного 
самоуправления, заинтересованными предприятиями и организациями, а также 
общественными объединениями городского округа «Город Козьмодемьянск». 

1.4. Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС финансируются 
из городского бюджета. 

1.5. Порядок материального и технического обеспечения определяется 
администрацией города. Для финансирования мероприятий по 
предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности 
могут использоваться отчисления страховых компаний, фонда защиты 



населения и территорий от ЧС. 
 

2. Основные задачи КЧС и ОПБ МО 
 
Основными задачами КЧС и ОПБ МО являются: 
2.1. Разработка мер по реализации единой политики в области 

предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на 
территории города и объектах экономики. 

2.2. Координация деятельности органов управления и сил городского 
звена ТП РСЧС, ведомств и организаций на территории города. 

2.3. Обеспечение согласованности действий органов местного 
самоуправления и организаций городского округа «Город Козьмодемьянск» 
при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и 
строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 
законодательством. 

2.5. Координация, в пределах своей компетенции, деятельности 
городских служб по предупреждению и пресечению террористических актов, а 
также выявлению и устранению причин и условий, способствующих 
подготовке и реализации террористических актов. 

2.6. Организация планирования и контроль выполнения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности. 

 
3. Функции КЧС и ОПБ МО 

 
КЧС и ОПБ МО с целью выполнения возложенных на нее задач 

осуществляет следующие функции: 
3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности. 

3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных 
правовых актов города и иных нормативных документов в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности. 

3.3. Рассматривает причины чрезвычайных ситуаций на территории 
города, организует разработку и реализацию мер, направленных на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение 
пожарной безопасности. 

3.4. Участвует в разработке городских целевых программ в области 



предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации. 

3.5. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 
функционирования городского звена ТП РСЧС. 

3.6. Организует разработку и осуществление мер в области развития сил и 
средств городского звена ТП РСЧС. 

3.7. Организует работу по подготовке предложений и аналитических 
материалов, а также рекомендаций для администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» по вопросам защиты 
населения и территорий города от чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности. 

 
4. Основные права КЧС и ОПБ МО 

 
КЧС и ОПБ МО в пределах своей компетенции имеет право: 
4.1. Запрашивать у администрации городского округа «Город 

Козьмодемьянск», подведомственных предприятий и организаций, 
общественных объединений необходимые материалы и информацию. 

4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей администрации 
городского округа «Город Козьмодемьянск», руководителей 
подведомственных учреждений, предприятий и организаций, 
общественных объединений. 

4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск», 
предприятий и организаций независимо от организационно-правовых форм и 
форм собственности по согласованию с их руководителями. 

4.4. Привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС 
силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо от 
их ведомственной принадлежности, для выполнения работ по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

4.5. Создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из 
числа членов КЧС и ОПБ МО, представителей заинтересованных 
организаций по направлениям деятельности КЧС и ОПБ МО, определять 
полномочия и порядок работы этих групп. 

4.6. Вносить в установленном порядке в администрацию муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» предложения по 
вопросам, требующим ее решения. 

 
5. Состав КЧС и ОПБ МО 

 
5.1. Состав КЧС и ОПБ МО определен приложением к настоящему постановлению 

администрации муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск». 
5.2. Председателем КЧС и ОПБ МО является мэр города, который руководит 

деятельностью КЧС и ОПБ МО и несет ответственность за решение возложенных на нее 
задач. 



5.3. В состав КЧС и ОПБ МО входят руководители органов управления ГО ЧС, 
хозяйствующих субъектов города. 

5.4. Главный специалист отдела архитектуры, градостроительства и по делам ГО и 
ЧС администрации МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск» - является секретарем 
КЧС и ОПБ МО. 

 
6. Порядок работы КЧС и ОПБ МО 

 
6.1. КЧС и ОПБ МО осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее 
председателем. 

6.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, 
но не реже одного раза в квартал. Для оперативного и безотлагательного 
решения отдельных вопросов КЧС и ОПБ МО может проводить внеочередные 
заседания. 

6.3. Заседание комиссии проводит ее председатель или по его 
поручению его заместитель. 

6.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины ее членов. 

6.5. Члены КЧС и ОПБ МО принимают участие в ее заседаниях без 
права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет 
право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в 
письменной форме. 

6.6. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется 
отделами администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск», предприятий и организаций, к сфере ведения 
которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. 
Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее, чем за 10 
дней до даты проведения заседания. 

6.7. Решения КЧС и ОПБ МО принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства 
голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

6.8. Решения КЧС и ОПБ МО оформляются в виде протоколов, которые 
подписываются председателем комиссии или его заместителем, а при 
необходимости - в виде проектов постановлений и распоряжений 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск». Решения КЧС и ОПБ МО доводятся до исполнителей 
выписками из протоколов заседаний КЧС и ОПБ МО. 

6.9. Оповещение членов КЧС и ОПБ при возникновении аварий, 
катастроф или стихийных бедствий осуществляется по решению председателя 
КЧС и ОПБ МО (его заместителей) через единую дежурно-диспетчерскую 
службу «Горномарийского муниципального района» и «Городского округа 
«Город Козьмодемьянск» по специально разработанным схемам. 

6.10. Представление отчетов и донесений в вышестоящие органы 
управления ГО ЧС осуществляется в сроки и объемах, определяемых табелем 



срочных донесений. 
6.11. Подготовка проектов отчетов и донесений возлагается на секретаря 

КЧС и ОПБ МО. 
 

7. Режимы функционирования КЧС и ОПБ МО 
 
7.1. Порядок функционирования КЧС и ОПБ МО вводится ее 

председателем и осуществляется в режимах: 
• Режим повседневной деятельности; 
• Режим повышенной готовности; 
• Режим чрезвычайной ситуации. 
7.2. В режиме повседневной деятельности работа КЧС и ОПБ МО 

организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости 
проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом. 

Мероприятия, проводимые КЧС и ОПБ МО, направлены на: 
• осуществление наблюдения за состоянием окружающей природной 

среды, обстановкой на потенциально-опасных объектах и прилегающих к ним 
территориях; 

• планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, 
обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных 
потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования 
объектов экономики в ЧС; 

• совершенствование подготовки органов управления, сил и средств 
городского звена ТП РСЧС к действиям при ЧС, организация подготовки 
населения способам защиты и действиям в ЧС; 

• контроль над созданием и восполнением резервов финансовых и 
материальных ресурсов для ликвидации ЧС. 

7.3. В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор 
КЧС и ОПБ МО, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, 
принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до 
исполнителей. 

Дополнительно проводится: 
• формирование (при необходимости) оперативной группы для 

выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе бедствия, 
выработке предложений по ее нормализации; 

• организация круглосуточного дежурства руководящего состава 
КЧС и ОПБ МО (при необходимости); 

• усиление наблюдения за состоянием окружающей среды, 
обстановки на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним 
территориях, прогнозирование возможности возникновения ЧС и ее масштаба; 

• принятие мер по защите населения и окружающей среды, 
обеспечению устойчивого функционирования объектов; 



• приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации 
ЧС, уточнение планов их действий и выдвижения (при необходимости) в район 
предполагаемой ЧС; 

• развертывание и подготовка к работе пункта управления (запасного 
пункта управления). 

7.4. В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор 
КЧС и ОПБ МО, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается 
обстановка, заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, 
принимается решение и доводится до исполнителей. 

Мероприятия, проводимые КЧС и ОПБ МО в режиме чрезвычайной 
ситуации, направлены на: 

• организацию защиты населения; 
• определение границ зоны ЧС; 
• организацию ликвидации ЧС; 
• организацию работ по обеспечению устойчивого 

функционирования объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению 
пострадавшего населения; 

• осуществление непрерывного наблюдения за состоянием 
окружающей среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и 
прилегающих к ним территориях. 

_________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 3 
к Постановлению Администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 527 от 26 ноября 2019 года 
 
 

С О С Т А В 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 

 
Председатель КЧС и ОПБ МО – глава администрации МО «Городской 

округ «Город Козьмодемьянск». 
Заместитель председателя КЧС и ОПБ МО – первый заместитель главы 

администрации МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск» по развитию и 
содержанию городской инфраструктуры. 

Секретарь КЧС и ОПБ МО – главный специалист отдела архитектуры, 
градостроительства и ЖКХ, и по делам ГО и ЧС администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск». 

Члены комиссии: 
заместитель главы администрации МО «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» (по экономическим вопросам); 
заместитель главы администрации МО «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» (по социальным вопросам); 
главный архитектор администрации МО «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск»; 
руководитель отдела культуры администрации муниципального 

образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 
руководитель отдела образования администрации муниципального 

образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 
руководитель финансового управления муниципального образования 

«Городской округ «Город Козьмодемьянск» (по согласованию); 
начальник ОНД Горномарийского муниципального района и городского 

округа «Город Козьмодемьянск» (по согласованию); 
начальник ПСЧ-37 ФГУ «2 ОФПС по Республике Марий Эл» (по 

согласованию); 
начальник МО МВД России «Козьмодемьянский» (по согласованию); 
директор филиала ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» в 

городе Козьмодемьянск (по согласованию); 
начальник Козьмодемьянских ТЭС (по согласованию); 
директор МУП «Водоканал»; 
главный врач ГБУ РМЭ "Козьмодемьянская межрайонная больница" (по 

согласованию); 
директор ООО «Управляющая организация» (по согласованию); 



начальник отделения УФСБ России по Республике Марий Эл в городе 
Козьмодемьянске (по согласованию); 

руководитель ПАО «Энергия» Козьмодемьянский ЭСР (по 
согласованию); 

начальник МЦТЭТ г. Козьмодемьянска филиала в РМЭ ПАО 
«Ростелеком» (по согласованию); 

главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Республике Марий Эл» по Горномарийскому району (по согласованию). 

 
__________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Примечание: персональный состав КЧС и ОПБ МО утверждает ее 
председатель. 



 Приложение № 4 
к Постановлению Администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 527 от 26 ноября 2019 года 
 
 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
членов Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации муниципального образования 

«Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
 

1. Председатель КЧС и ОПБ МО отвечает за организацию работы КЧС 
и ОПБ МО, ее постоянную готовность к решению возложенных задач, 
осуществление контроля за реализацией мер, направленных на предупреждение 
ЧС, обеспечение устойчивого функционирования объектов экономики на 
территории городского округа «Город Козьмодемьянск» в случае 
возникновения ЧС, руководство действиями по ее ликвидации. 

ОН ОБЯЗАН: 
В режиме повседневной деятельности: 
• осуществлять руководство повседневной деятельностью КЧС и ОПБ 

МО, проводить ее заседания не реже одного раза в квартал в соответствии с 
годовым планом работы КЧС и ОПБ МО; 

• организовать и проводить лично подготовку членов КЧС и ОПБ МО по 
вопросам предупреждения и ликвидации ЧС в соответствии с действующими 
программами, обеспечить их постоянную готовность к действиям при 
возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий; 

• организовать разработку и своевременную корректировку Плана действий 
городского звена МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск» ТП РСЧС по 
предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера; 

• организовать выявление источников опасности на территории города, 
прогнозировать последствия возможных ЧС, принимать меры по их 
предотвращению или снижению ущерба от предполагаемых ЧС, по повышению 
устойчивости функционирования объектов экономики города. 

При угрозе и возникновении ЧС: 
• с получением информации (распоряжение, сигнал) об угрозе или 

возникновении ЧС отдать распоряжение дежурному диспетчеру ЕДДС 
администрации МО на оповещение и сбор членов КЧС и ОПБ МО, прибыть на 
рабочее место; 

• уяснить и оценить обстановку, ввести в действие План действий 
городского звена МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск» ТП РСЧС по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, установить режим работы членов КЧС и ОПБ МО, 
принять предварительное решение по сложившейся обстановке, поставить 



задачи членам КЧС и ОПБ МО на выполнение принятого решения; 
• оценить характер возможного развития ЧС и, при необходимости, 

обратиться в Правительственную комиссию Республики Марий Эл по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности о привлечении к ликвидации ЧС дополнительных сил и 
средств, не предусмотренных Планом действий городского звена МО 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

• лично и через членов КЧС и ОПБ МО осуществлять координацию за 
проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС, за 
проведением работ по ликвидации последствий ЧС; 

• информировать председателя Правительственной комиссии Республики 
Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, и обеспечению пожарной безопасности 
об обстановке в зоне ЧС, принимаемых мерах и результатах работ по 
ликвидации ЧС и ее последствий. 

 
2. Заместитель председателя КЧС и ОПБ МО отвечает за практическую 

реализацию на территории МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение ЧС. 

ОН ОБЯЗАН: 
При повседневной деятельности: 
• разрабатывать предложения по реализации единой государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в 
том числе в области пожарной безопасности; 

участвовать в разработке и реализации городских целевых программ в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности; 

разрабатывать и вносить в установленном порядке на рассмотрение главы 
администрации МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск» проекты 
нормативных правовых актов по вопросам защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах и организовать их выполнение; 

осуществляет в пределах своих полномочий руководство органами 
местного самоуправления и организациями при определении состава, 
размещении и оснащении сил территориального звена городского округа 
«Город Козьмодемьянск» территориальной подсистемы Республики Марий Эл 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

организует работу по созданию и сохранению страхового фонда 
документации на объекты повышенного риска и объекты систем 
жизнеобеспечения; 

организует в установленном порядке подготовку, переподготовку или 
повышение квалификации должностных лиц организаций  по вопросам защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 



безопасности; 
организует оповещение населения о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях; 
организует методическое руководство и контроль за организацией 

мероприятий, направленных на поддержание в состоянии постоянной 
готовности организаций, осуществляющих разработку месторождений, добычу 
нефти, а также переработку, транспортировку, хранение нефти и 
нефтепродуктов к ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
аварийными нефтеразливами; 

контролирует создание и состояние локальных систем оповещения 
потенциально опасных объектов; 

организует работу по привлечению в установленном порядке к 
мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
общественных объединений и нештатных аварийно-спасательных 
формирований; 

осуществляет методическое руководство организациями по вопросам 
создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера; 

осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности 
учебно-консультационного пункта, методическое руководство, координацию и 
контроль при решении вопросов подготовки населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

организует и контролирует осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также готовности органов 
управления, сил и средств городского звена ТП РСЧС МО единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций к действиям при их возникновении; 

осуществляет в установленном порядке руководство ликвидацией 
чрезвычайных ситуаций, в том числе на водных акваториях в границах 
муниципального образования; 

осуществляет связь с общественностью и средствами массовой 
информации по вопросам своей компетенции. 

 
3. Секретарь КЧС и ОПБ МО – главный специалист отдела 

архитектуры, градостроительства и ЖКХ, и по вопросам ГО и ЧС администрации 
МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск». 

разрабатывает годовой план работы комиссии и представляет его на 
утверждение председателю комиссии; 

готовит проекты решений и распоряжений комиссии; 
осуществляет контроль за исполнением принятых решений и 

распоряжений; 
осуществляет сбор данных о чрезвычайных ситуациях и прогнозируемой 

обстановке; 
обеспечивает своевременное доведение до исполнителей распоряжений 



председателя комиссии. 
 
4. Заместитель главы администрации муниципального образования 

«Городской округ «Город Козьмодемьянск» (по экономическим вопросам): 
организует и осуществляет мероприятия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах экономики, транспорте и 
транспортных коммуникациях; 

организует и контролирует безаварийную перевозку опасных грузов 
автомобильным транспортом; 

организует создание финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и поддержания их на необходимом 
уровне; 

организует выполнение мероприятий по повышению устойчивости 
работы объектов экономики муниципального образования; 

обеспечивает перевозку сил, средств и материальных ресурсов, 
необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также осуществление 
эвакуационных мероприятий; 

обеспечивает участие сил и средств ведомственных формирований в 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в районах 
чрезвычайных ситуаций. 

 
5. Заместитель главы администрации муниципального образования 

«Городской округ «Город Козьмодемьянск»» (по социальным вопросам): 
руководит и координирует деятельность органов социальной защиты 

населения по осуществлению социальной защиты граждан, пострадавших в 
чрезвычайных ситуациях; 

разрабатывает и проводит мероприятия по приему и размещению 
эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей из 
категорированных городов, развертыванию лечебных и других учреждений, 
необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения; 

осуществляет координацию работ по восстановлению деятельности 
учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения, 
нарушенной вследствие чрезвычайных ситуаций; 

организует подготовку предложений по совершенствованию социальной 
защиты граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций. 

 
6. Руководитель МУ «Отдел образования администрации МО 

«Городской округ «Город Козьмодемьянск»: 
организует методическое руководство по реализации учебных программ 

повышения квалификации учителей основам безопасности жизнедеятельности, 
школьных программ и других видов подготовки обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях по вопросам гражданской обороны и 
безопасности жизнедеятельности; 

организует работу по оперативной оценке обстановки и выработке 
предложений по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 



территории образовательных учреждений. 
 
7. Главный врач ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская МБ»: 
организует работу МБ при ликвидации медико-санитарных последствий 

чрезвычайных ситуаций, взаимодействие входящих в него сил и средств, а 
также подготовку, совершенствование и аттестацию специалистов; 

организует разработку, внедрение и совершенствование методов и 
средств оказания экстренной медицинской помощи и лечения пострадавшего 
населения с учетом характера чрезвычайных ситуаций; 

определяет объем медицинской помощи на этапах эвакуации 
пострадавшего населения в районе чрезвычайной ситуации; обеспечивает 
экстренную поставку лекарственных средств для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

при необходимости обеспечивает медицинскую эвакуацию пострадавших 
из зоны чрезвычайной ситуации в лечебно профилактические учреждения 
санитарным транспортом; 

организует сбор, обобщение, анализ и представление в комиссию данных 
о пострадавших и больных в зонах чрезвычайных ситуаций; организует 
создание резервов медицинского имущества и лекарственных средств и 
поддержание их на необходимом уровне; 

руководит разработкой методических основ обучения и подготовки 
населения к оказанию первой медицинской помощи при чрезвычайных 
ситуациях; 

организует восстановление и доукомплектование медперсоналом, 
медицинским и санитарно-хозяйственным имуществом учреждений 
здравоохранения, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций. 

организует наблюдение, оценку и прогнозирование санитарно-
эпидемиологической обстановки в зоне чрезвычайной ситуации; 

осуществляет мероприятия по предупреждению, выявлению и 
пресечению нарушений требований санитарно-эпидемиологической 
безопасности и охраны здоровья людей; 

организует и координирует работы по проведению санитарно-
гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий в зонах 
чрезвычайных ситуации; 

организует создание резервов санитарно-гигиенических и 
противоэпидемических средств и поддержание их на необходимом уровне. 

 
8. Начальник МО МВД России «Козьмодемьянский»: 
обеспечивает общественный порядок в зоне чрезвычайной ситуации и 

охрану материальных и культурных ценностей при чрезвычайных ситуациях; 
во взаимодействии с органами местного самоуправления осуществляет 

комплекс мероприятий по регистрации и учету перемещения граждан, 
пострадавших в чрезвычайных ситуациях; 

участвует в организации оповещения населения о прогнозируемых и 
возникших чрезвычайных ситуациях; 



принимает меры по обеспечению жизнедеятельности личного состава 
подчиненных подразделений, участвующих в ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

организует обеспечение беспрепятственного движения спасательной 
техники и личного состава формирований к местам проведения аварийно-
восстановительных работ. 

 
9. Главный архитектор администрации МО «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск»: 
осуществляет нормативное обеспечение строительства, восстановления и 

инженерной защиты объектов градостроительства, а также проведение 
обследования технического состояния объектов, пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций; 

обеспечивает участие специализированных строительно-монтажных и 
проектных организаций в проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций; 

принимает участие в специальных комиссиях по административному и 
техническому расследованию причин, вызвавших производственные аварии и 
катастрофы; 

организует наблюдение, контроль и прогнозирование обстановки на 
объектах градостроительной деятельности. 

 
10. Директор филиала ООО «Газпром газораспределение Йошкар-

Ола» в городе Козьмодемьянске: 
организует и осуществляет выполнение мероприятий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций на сооружениях газопроводов; 
организует подготовку и обеспечивает готовность к действиям в 

чрезвычайных ситуациях органов управления, личного состава ведомственных 
аварийно-спасательных формирований; 

готовит предложения о порядке выполнения мероприятий по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на сооружениях системы газоснабжения, определяет 
готовность нештатных аварийно-спасательных формирований к действиям при 
возникновении чрезвычайных ситуаций; 

организует сбор, анализ и представление информации о чрезвычайных 
ситуациях, имевших место на сооружениях системы газоснабжения; 

организует управление проведением аварийно-спасательных и других 
неотложных работ на сооружениях системы газоснабжения; 

организует создание резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на системах газоснабжения и поддержание их на 
необходимом уровне. 

 
11. Начальник ПСЧ-37 ФГУ «2 ОФПС по Республике Марий Эл»: 
обеспечивает укомплектование и содержание в постоянной и боевой 

готовности пожарной техники, технического оборудования и индивидуальных 
средств зашиты; 



обеспечивает разработку мероприятий по улучшению боевого 
планирования сил и средств; 

обеспечивает разработку, корректировку оперативных планов ППС 
города; 

обеспечивает обучение личного состава части гарнизона при работе на 
основной и специальной технике; 

обеспечивает отработку боевых действий по тушению пожаров, 
ликвидации аварий и стихийных бедствий и привлечению сил и средств ППС; 

обеспечивает отработку планов взаимодействия с другими службами; 
обеспечивает своевременное доведение информации о выезде 

противопожарной службы на пожары, аварии, стихийные бедствия в РГУ 
«УГПС Республики Марий Эл» и главе администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»», через ЕДДС; 

проводит анализ и разбор боевой работы ППС при тушении пожаров и 
ликвидации аварии и стихийных бедствий. 

 
12. Руководитель Козьмодемьянских электрических сетей ПАО 

«Энергия»: 
организует и обеспечивает наблюдение и контроль за обстановкой на 

потенциально опасных объектах энергетики; 
осуществляет мероприятия по предупреждению и ликвидации 

последствий аварий и катастроф на объектах энергетики; 
организует создание резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на объектах энергетики и поддержание их на 
необходимом уровне; 

организует и обеспечивает участие подчиненных аварийно-спасательных 
формирований при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

организует оценку обстановки, уточняет масштабы и размеры ущерба и 
другие последствия чрезвычайных ситуаций на объектах энергетики. 

 
13. Начальник ОНД ГУ МЧС России по Республике Марий Эл по 

Горномарийскому району: 
разрабатывает предложения по реализации единой государственной 

политики в области пожарной безопасности; 
участвует в разработке и реализации городских целевых программ в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности; 

рассматривает проекты нормативных правовых актов по вопросам 
защиты населения  и обеспечения пожарной безопасности; 

осуществляет в пределах своих полномочий контроль за органами 
местного самоуправления и организациями и населением в области пожарной 
безопасности. 

 
 
 



14. Руководитель Финансового управления муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»: 

организует подготовку проектов сопутствующих нормативных актов, 
которыми устанавливается порядок финансирования первоочередных 
мероприятий гражданской обороны; 

организует работу по созданию и сохранению страхового фонда 
документации, подготовку и эвакуацию документов на бумажных и 
электронных носителях. 

 
15. Руководитель МУ «Отдел культуры администрации «Городской 

округ «Город Козьмодемьянск»: 
с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) 

прибыть к месту сбора КЧС и ОПБ; 
организует и обеспечивает готовность сил и средств ведомственных 

организаций к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 
осуществляет координацию работ по восстановлению деятельности 

учреждений культуры и обслуживания населения, нарушенной вследствие 
чрезвычайной ситуации; 

организует эвакуацию культурных ценностей из зоны чрезвычайной 
ситуации в безопасные районы. 

 
16. Главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Республике Марий Эл по Горномарийскому району»: 
с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) 

прибыть к месту сбора КЧС и ОПБ; 
организует наблюдение, оценку и прогнозирование санитарно-

эпидемиологической обстановки в зоне чрезвычайной ситуации; 
осуществляет мероприятия по предупреждению, выявлению и 

пресечению нарушений требований санитарно-эпидемиологической 
безопасности и охраны здоровья людей; 

организует и координирует работы по проведению санитарно-
гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий в зонах 
чрезвычайных ситуации; 

организует создание резервов санитарно-гигиенических и 
противоэпидемических средств и поддержание их на необходимом уровне. 

 
17. Начальник филиала ООО «Марикоммунэнерго» 

Козьмодемьянские тепловые сети: 
с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) 

прибыть к месту сбора КЧС и ОПБ; 
оценить состояние систем  теплоснабжения и инженерных 

коммуникаций, определить объем (характер) их разрушений (повреждений), 
необходимое количество материально-технических средств и сил для 
проведения АСДНР; 

доложить предложения председателю КЧС и ОПБ для принятия решения 



на проведение АСДНР; 
обеспечить меры безопасности при проведении работ;  
осуществлять руководство работами по ликвидации последствий ЧС на 

системах теплоснабжения и инженерных коммуникациях; 
поддерживать взаимодействие с другими службами, участвующими в 

проведении АСДНР; 
докладывать председателю КЧС и ОПБ о ходе и результатах работ по 

ликвидации последствий ЧС. 
 
18. Начальник отделения УФСБ России по Республике Марий Эл в г. 

Козьмодемьянске: 
с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) 

прибывает к месту сбора КЧС и ОПБ, уточняет задачи. 
 
19. Начальник ПАО «Ростелеком» МЦТЭТ г.Козьмодемьянск: 
с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) 

прибыть к месту сбора КЧС и ОПБ; 
организует и осуществляет мероприятия по устойчивому 

функционированию системы централизованного оповещения и связи во всех 
режимах функционирования территориального звена «Городского округа 
«Город Козьмодемьянск» территориальной подсистемы Республики Марий Эл 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

обеспечивает средствами и каналами связи органы управления 
территориального звена городского округа «Город Козьмодемьянск» 
территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
осуществляющие руководство ликвидацией чрезвычайных ситуаций; 

обеспечивает готовность персонала к передаче сигналов и информации 
оповещения о чрезвычайных ситуациях; 

обеспечивает функционирование технических средств доведения 
сигналов оповещения о возникновении чрезвычайных ситуациях до населения; 

организует оценку обстановки и размеров ущерба последствий 
чрезвычайных ситуациях на линиях и сооружениях связи; 

вносит предложения об использовании средств связи других ведомств и 
организаций при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

организует создание резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на системах связи и поддержание их на необходимом 
уровне. 

 
20. Директор ООО «Управляющая организация»: 
с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) 

прибыть к месту сбора КЧС и ОПБ; 
оценить состояние систем теплоснабжения и инженерных коммуникаций, 

определить объем (характер) их разрушений (повреждений), необходимое 



количество материально-технических средств и сил для проведения АСДНР; 
доложить предложения председателю КЧС и ОПБ для принятия решения 

на проведение АСДНР; 
обеспечить меры безопасности при проведении работ;  
осуществлять руководство работами по ликвидации последствий ЧС на 

системах теплоснабжения и инженерных коммуникациях; 
поддерживать взаимодействие с другими службами, участвующими в 

проведении АСДНР; 
докладывать председателю КЧС и ОПБ о ходе и результатах работ по 

ликвидации последствий ЧС. 
 
21. Директор МУП «Водоканал»: 
с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) 

прибыть к месту сбора КЧС и ОПБ; 
оценить состояние систем инженерных коммуникаций, определить объем 

(характер) их разрушений (повреждений), необходимое количество 
материально-технических средств и сил для проведения АСДНР; 

доложить предложения председателю КЧС и ОПБ для принятия решения 
на проведение АСДНР; 

обеспечить меры безопасности при проведении работ;  
осуществлять руководство работами по ликвидации последствий ЧС на 

системах теплоснабжения и инженерных коммуникациях; 
поддерживать взаимодействие с другими службами, участвующими в 

проведении АСДНР; 
докладывать председателю КЧС и ОПБ о ходе и результатах работ по 

ликвидации последствий ЧС. 
__________ 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ
	П О Л О Ж Е Н И Е

